
ROMANIA
JUDETUL BACAU

COMI.INA BUCIUMI
CONSILM LOCAL

H o TAnAREA
Nr.36 din 28 decembrie 2018

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2019

Consiliul Local al Comunei Buciumi, Judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara in

data de 28 decembrie 2018;

Lnahzand Expunerea de motive prezentata de primarul comunei, inregistrata la

nr.4907 din 22.11.2018, referatul de necessitate prezenlat de biroul buget, contabilitate,

venituri, achizitii publice din aparatul de specialitate, inregistrat la nr.4698 din 9.11.2018;
'\ Revazand continutul Hotararii Consiliului LocalBuciumi nr.50 din 19.I2.20I7 privind

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2018;

Analizand continutul Raportului de avtzare nr.5319 din 28.12.20L9 al Comisiei de

specialitate buget din cadrul Consiliului Local Buciumi;

Conform dispozitiilor art. 16 alin. (2), ar|.20 alin, (1) lit. "b", art. 27 si art. 30 din

Legea nr. 27312006 privind finan{ele publice locale, cu modific[rile Ei completdrile
ulterioare;

Avand in vedere prevederile Titlului IX dinLegea nr.22712015 privind Codul fiscal,

cu modificarile si completarile ulterioare;
In temeiul dispozitiilor art.36(2),Iit."b", art.36(4),Iit."c", ErI45 si art.115(1)" lit'"b"

din Legea nr.2T5l20Al privind administratia publica locala, repu&licata, cu modificarile si

completarile ulterioare , -HOTARA$TE:

Art.l- Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul 2019, prin mentinerea

acelorasi cuantumuri stabilite pentru unul2018, conform anexei care face parte integranta din
prezenta hotarare.

Art.Z-Hotararea adoptata va putea suferi modificari datorate apar\trei unor noi acte

normative cu privire la impozitele si taxele locale, ulterior aprobarii,
Art.3-Prezentahotararc va fi transmisa spre aducere la indeplinire, primarului comunei si

biroului buget, contabilitate, venituri din aparatul de specialitate si va fi comunicata Institutiei

Prefectului-Judetului Bacau iar aducerea la cunostinta publica se va realiza prin afisare la

sediul primariei si in locurile publice din comuna precum si prin postare pe site-ul primariei.

PRE$EDINTE DE $EDINTA , CONTRASEMNEAZT. ,

Secretar-Cons.j uridic, BILEI ELENAEANU MARIANA

Adoptata cu unanimitate de voturi "pentru" (13 voturi din 13 consilieri prezerfir)



ROMANIA ANEXAIa
JUDETUL BACAU H.C.L.nr.36 din28.12.2018
COMLINA BUCIUMI
CONSILIL LOCAL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE PENTRA ANUL FISCAL 2019

I.IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI

A.IMPOZITUL PE CLADIRI PENTRU PERSOANELE FIZ.ICE:
I.In cazul persoanelor frzice, impozitul pe cladiri se calculeaza prrn aplicarea cotei de Q,Io/ola

valoarea impozabila a cladirii .

Z.In cazul cladirii ,caie are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii
impozabiie a cladirii se identifica valoarea rmpozabila cea mai mare corespunzatoate tipului
cladirii respective, conform tabelului de mai jos.

3.Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei

clnstruite desfasurate a acesteia, exprimata in metri patratr, cu valoarea impozabila
nzatoare- exorimata in lei/mp. din tabelul urmatoare" exoflmala In levlllp. Otll tauglul u UI

Nr
.cr
t.

Tipul cladirii Valoarea impozabila
lei/mp

Cu instalatii de
ApE, canalizare,
electrice si
incalzire (conditii
cumulative)

Fara instalatii
de ap&,
canalizare,
electrice sau
incalzire

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti
exterior din canmida arsa ori din orice ale

materiale rezultate in urma unui tratament termic
si/sau chimic

tl

1 100 660

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau

din orice alte materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

330 220

C Cladire-anexa cu cadre din beton armat ori cu
pereti exterior din caramida arsa sau din orice
alte materiale rezultate in urma unui tratament
termic si/sau chimic

220 193

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din
pratra nalurala, din caramida nearsa, din valatuci
ori din orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic si/sau chimic

138 83

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, demisol
si/sau la mansarda, utihzate ca locuinta, in
oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la
lit.A-D

75oh din suma care
s-ar aplica cladirii

75o/o dtn suma
care s-ar
aplica cladirii

F' In cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, demisol
si/sau la mansarda vtrlizate in alte scopuri decat

cel de locuinta, in oricare dintre tipurile de

cladiri orevazute la lit.A-D

50oh din suma oare

s-ar aplica cladirii
500/o din suma
care s-ar
aplica cladirii



4.suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor

sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate 1a

subsol,sau la mansarda, exceptand suprafetele podurilor care nu sunt uttlizate ca locuinta si

suprafetele scarilor si teraselor acoperite.
5.Valoarea impozabila a cladirilor se ajusteaza
este amplasata cladirea, prin inmultirea valorii
corectie din tabelul urmator:

in functie de rangul localitatii si zona in care

determinate conform pct.3 cu coeficientul de

Se va tine seama de- faptul ca locuintele din satul Buciumi se incadreaza in rangul IV, zona

B, iar locuintele din satul Racauti (inclusiv Catunul Conti) se incadreaza rn zona in rangul V,

zona A.
6.Valoarea impozabila acladirir se reduce in functie de anul terminarii acesteia in procentele

Sqabilite de Codul fiscal si normele metodologice de aplicare a acestuia.

T.Maiorarea valorii tmpozabtle a cladirii se face in conditiileprevazute de actele normative
prevazute la pct.6.
8.In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, anul terminarii

lucrarilor se actualizeaza tn conditiile in care la terminarea lucrarilor,valoarea cladirii creste

cu cel putin 50%-fata de valoarea acesteia ladatainceperii lucrarilor.
9,Daca nu se pot stabili dimensiunile exterioare ale unei cladiri, atunci suprafata construita

desfasurata a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei utile a cladirii cu un coeficient

de transformare de 1,20.

10,In cazul contribuabililor persoane{rzice care au in proprietate doua sau mai multe cladiri

utiltzate ca locuinta, procentele de majorare a impozitelor sunt celg.Prevazute de Codul fiscal

cu modificarile si completarile ulterioare iar modalitatea de apli&are este cea prevazute de

normele metodologice ale Codului fiscal.
11. 1.In cazul cladirilor nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice,impozitul pe

caladirr se calculeaza prin aphcareaunei cote cuprinse intre 0,2-I,3o/o asupta valorii care poate

fi:
a)valoarea rezulta dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autortzat in ultimii 5

ani anteriori anului de referinta;
b)valoarea finala a lucrarilor de constructii,in cazul cladirilor noi,construite in ultimii 5

anianteriori anului de referinta;
c)valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in

cadrul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.

2. Cotaimpozitului pe cladiri se stabileste prin hotararea consiliului local.

3. Pentru cladirile nerezidenti ale afl.ate in proprietatea persoanelor fizice,utrhzate pentru

activitati din domeniul agricol,impozitul pe cladiri se calculeaza prrn aplicarea unei cote de

0,4o/o asupra valorii imozabile a cladirii.
4. In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform punctului 11, impozitul

se calculeaza prin aphcarea cotei de Zohasupra valorii impozabile.
12, I.In cazvl cladrcilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice,impozitul
se calculeazaprin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential

cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential.
2. In cazvl in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desfasoara nici o activitate economica impozitul se calculeaza conform punctului 3.

3.Daca suprafatele folosite in scop rezidential si eele folosite in scop nerezidential nu pot

fr evidentiate distinct se aplica urmatoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la carc nu se

desfasoara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza conform punctului 3.

Zona rn cadrul localitatii Raneul localitatii
w V

A 1.10 1.05

B 1.05 1.00



b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se

desfasoara o activitate economica,iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina

persoanei care desfas oara activitatea economica, impozitul pe cladire se calculeaza conform
punctului 1 1.

B.IMPOZITUL PE CLADIRI PENTRU PERSOANELE JURIDICE:
1. 1.Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul/taxape cladire se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0.2%o asupra valorii
impozabile a cladirii.

2.Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoane juridice
impozitul ltaxa pe cladire se calculeaza pttn aphcarea unei cote de 1,3Yo inclusiv,asupra

valorii impozabile a cladirii.
Pentru iladiri nerezidentiale aflate in proprietate sau detinute de persoane juridice utilizate

pentru activitati din domeniul agricol, tmpozitulltaxa pe cladire se calculeaza prin aphcarea

unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a cladirii.
,. 3.In cazul cladtrilor cu destinatie mixta aflate in propriatatea persoanelor juridice, impozitul

se\determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential

cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidentral.
2. Pentru stabilirea impozitului ltaxei pe cladiri, valoarea rmpozablla a cladirilor aflate in
proprietetea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui

pentru care se datore,aza impozitul ltaxa si poate fi;
a)ultirna valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
b)valoarea rezultata dintr*un raport de evaluare intocmit de un evaluator atrtottzat tn
conformitate cu stanfardele de evaluare a bunurilor afl,ate in vigoare la data evaluarii

c)valoarea finala a lucrarilor de constructii,in cazul cladirilor noi,construie in cursul

anului fiscal anterior;
d)valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfe.fr dreptul de proprietate in

cazul cladirilor dabandite in cursul anului fiscal anterior;
e)in cazul cladirilor care sunt finantatg inbaza unui contract de leasing financiar, valoarea

rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autoizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoate la data evaluarii;
f)in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxape cladiri, valoarea inscrisa in contabilttatea
proprietarului cladirii si comunicata concesionarului,locatarului, titularului dreptului de

administrare sau de folosinta dupa caz.

3.Valoarea rmpozabila a cladirii se actualizeaza o datala3 ani pebaza unui raport de evaluare

a caladirii intocmit de un avaluator autorizat
In cazul in care proprietarul cladirii nu a actual tzat valoarea impozabila a cladirii in ultimii

3 ani anteriori anului de referinta,cotaimpozituluiltaxei pe cladiri este 5Yo.

C.TAXA PE CLADIRI:
Taxa pe cladiri se datoreaza de persoanele juridice, in conditltle prevazute de Codul fiscal,

aprobat prin Legea nr.22712015.

D. REGULI COMUNE:
1. Pentru cladirile dobandite in cursului anului,proprietarul acesteia are obligatia sa depuna o

declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritortala de competenta se afla cladirea,in
termen de 3 0 de zile lucratoare de la dxa dobandirii si datoreaza impozit pe cladire incepand

cu data de I ianuarie a anului urmator.
2.Pentru cladirile nou-construie. data dobandirii cladirii se considera dupa cumuttneaza'.

-pentru cladiri executate integral inainte de expirarea termenului prevazut de autorizatra

de construire,data intocmirii procesului-verbal de receptie,dar nu mai tarziu de 15 zile de la

data terminarii efective a lucrarilor:



3.In cazul extinderii,imbunatatirii,desfiintarii partiale sau a altor modificari aduse unei cladiri
existente,inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei,precum si in cazul reevaluarii

unei cladiri,care determina cresterea sau diminuareaimpozitului,proprietarul are obligatia sa

depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal in a carei raza terttoriala de

competenta se afla cladirea,in termen de 30 de zile de la data modificarii respective si

datoreaza impozitul pe cladiri determinat in noile conditii incepand cu data de 1 ianuarie a
anului urmator.
4.Orice persoana care dobandeste,construieste sau instraineaza o cladire are obligatia de a
depune o declaratie fiscala la biroul de contabilitate din cadrul primariei in termen de 30 de

zile de la data intervenirii unei astfel de modificari.
5.Orice persoana care extinde,imbunatateste,demoleaza,distrugesau modifica inalt mod o
cladire existenta are obligatia sa depuna o declaratie fiscala la biroul contabilitate din cadrul

primariei in termen.de 30 de zile de la data intervenirii unei astfel de modificari.
6,Impozitul sau taxa pe cladire se plateste anual, in doua rate egale,panala data de 31 martie,

respectiv 30 septembrie inclusiv.
T..Impozitul anual datorat de persoanefizice si persoane juridice in cuantum de pana la 50 lei

in\lusiv, se plateste rntegral pana la primul termen de plata.Daca contribuabilul are pe raza

comunei mai multe cladiri,sumade 50 lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat.
8.Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregulan de catre

contribuabili, pana la data de 31 martie a anului 20i9 se acorda o bonificatie deI)Ya.
g.Orice contribuabil are obligatia de a depune o declaratie fiscala la inceputului anului cu

bunurile pe care le detin si sunt proprietari.

II,IMPOZITAL SI TAXA PE TEREN
A. TMPOZIT'UL/ TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILANUL

LOCALITATII. TERENURI CU CONSTRUCTII
i.Impozitul pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenul$i, rangul localitatii in care

este amplasat terenul si zona si/sau crtegoria de folosinta a'ierenului,conform hotaririi
adoptata de Consiliul Local astfel:
a. nentru terenurile intravilane situate in satul Buciumi:

-rangul IV, zona B
b. pentru terenurile intravilane situate in satul Racauti:

-rangul V, zona A
2.In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosinta curti-constructii, precum si terenul inregistrat in registrul agricol la alta categorie de

folosinta decat cea de terenuri cu constructii in suprafata de pana Ia 400 mp, inclusiv

impozitulltaxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimat rnhectate,

azut atorul tabl

3.In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de

folosinta decat cea de teren cu "constructii",pentru suprafata care depaseste 400 mp

rmpozitulltaxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in ha, cu

suma corespunzatoare prevazuta la pct.4, iar acest rezvltat se inmulteste cu coeficientul de

4P stabilirea i ct.3 folose rmatoarel me:

cu suma corespunzaToare pre\ a ln urII]
Zona tn cadrul localitatii Niveluri aplicabile rn anul2019

-leilha-
Nivelurile impozituluiltaxei pe teren, pe ranguri de localitati

IV V
A 1 100 r320
B 990 770

corectie corespunzator prevazut la pct.5.
entru staDllffeatmpoatulul pe teren polnvll pcl.J se l0roscslt uI'IIIaLOarere su[rv.

Categoria de folosinta Zona 0ei/ha)
A B

itului



Teren arabil 3l 23

Pasune 23 21

Faneata L) 21

Vie 51 39

Livada 58 5l
Padure sau alt teren cu

vesetatie forestiera
31 23

Teren cu ape 11 t4
Teren neoroductiv U 0

5.Suma stabilita conform pct.4 se inrnulteste cu coeficientui de corectie corespunzator"

azut ln urmatoru e:

Ransul localitatii Coefi cientul de corectie
IV 1,10

V I,00

t in urmatorul 5rot

6.In cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat
i\registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu consttuctii, impozitul
pe teren se calculeaza cala pct.3-5, numai daca indeplinesc urmatoarele conditi:
-a- au prevazut in statut ca obiect de activitate agricultura;
-b-au inregistrate in evidenta contabila venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de

activitate Drevazut mai sus.

In cazcontrar, impozitul pe teren teren in intravilan, se calculeaza conform pat.2.

B.IMPOZITUL/ TAXA PE TERENURTLE SITUATE IN EXTRAVILANUL
LOCAI,TTATTI

1.In cazul terenului amplasat in extravilan, impozitul pe teren sa stabileste prin inmultirea
suprafetei terenului, exprimata in ha, cu suma corespunzatoare prlvazutain urmatorui tabel"

inmultita cu coeficientul de corectie, corespunzator rangului IV. zona C pentru toate terenurile

C.TAXA PE TEREN
1,Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului sau comunei, taxa pe teren se

stabileste in conditiile Codului fiscal, aprobat prinL.22712015.

extrav ane oln comuna
Nr.crt. Catesoria de folosinta Zona C (lei/ha)

1 Teren cu constructii 29

2 Teren arabil 51

J- Pasune 1A

4. Faneata z4

5 Vie pe rod" alta decat cea prevazuta la pct.5.1 55

51 V e pana laintrarea pe rod
o L vada pe rod. alta decat cea prevazuta la pct.6.1 55

6.1 L vada pana la intrarea pe rod
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu

excentia celui orevazut Ia oct.7.7
13

7.1 Padure in varsta de pana Ia20 ani si padure cu rol de

5rotective
8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenaiari piscicole 2
R1 Teren cu amenaiari oiscicole a1

-ll

8.2 Teren nenroductiv 0



D.REGULI COMUNE:
1.Pentru un teren dobandit in cursul anului,poprietarul acestuia are obligatia sa depuna o noua

declaratie de impunere ia organul fiscal local in a carei raza teiloriala de competenta se afla
terenul,in termen de 30 de ztle de la data dobandirii, si datoreazaimpozit pe teren cu data de 1

ianuarie a anului urmator.
2.Incaz de transfer a dreptului de proprietate, in cursul unui an fiscal, impozitul este datorat
de persoan a care detine dreptul de propriet ate la data de 3 1 decembrie a anului fiscal anterior
in care se instraineaza.
3.Daca incadrarea terenului in functie de rangul localitatii si zona se modifica in cursul unui
an sau in cursul anului intervine un eveniment care modifica impozitul datorat pe teren,

impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.
4.In cazul diferentelor intre suprafetele inscrise in actele de proprietate si situatia reala

rezultala din masur.atori executate conform Legii nr.711996 repubhcata, pentru determinarea

sarcinii fiscal se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin actele de

cadastrusi fiind inregistrate in evidentele fiscale si agricole, dupa care se pot calcula si plati
imoozitele aferente terenului.
OFlata impozitului I taxei pe teren se plateste anual, in doua rate egale, panala datele de 31

martie si 30 septembrie inclusiv.
7.Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre

contribuabili, pana la data de 31 martie, inclusiv, a anului 2079 se acorda o bonificatie de

r0%.
8.Impozitul anual pe teren, datorat de catre contribuabilii persoane fizice sau juridice, de pana

la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata. In cazul in care

contribuabilul detine in proprietate mai multe terenuri amplasate pe rcza comunei, suma de 50

lei se ret'era la impozitul pe teren cumulat.

III,IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TSANSPORT

l,Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat in

Romania, datoreaza un impozit anual pentru mijlocul de transport.
2.Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport,

in functie de capacitatea cilindrica a acestuia prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cmc sau

fractiune din aceeasta cu suma corespunzatoare din urmatorul tabel;

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tractiune mecanica Leil20Acmc
sau fractiune
din aceasta

I. Vehicule inmatriculnte Oeil200 cm cubi sau fractiune din aceasta)

I Motorete,tricicluri,cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea

cilindrica de pana la I 600 cm cubi inclusive
9

Motociclete,tricicluri si cvadricicluri cu capacitrtea cilindrica de peste

1600 cm cubi

10

Autoturisme cu capacitatea cilidrica intre I 601 cm cb si 2 000 cm cb

inclusiv
20

/lT. Autoturisme cu capacitatea cilidrica tntre2 001 cm cb si2 600 cm cb

inclusiv
79

5 Autoturisme cu capacitatea cilidrica intreZ 601 cm cb si 3 000 cm cb

inclusiv
158

Autoturisme cu caoacitatea cilidrica de peste 3 001 cm cb 319

7 Autobuze. autocare, microbuze LO

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorrzata
de oana la 12 toneinclusive

JJ



9 Tractoare inmatricul ate 20

II.Vehicule in resistrate
1 Veh cule cu capacitate cilindrica leil200 cm cb

11 Veh cule inresistrate cu caaacitate cilindrica ma mica de 4 800 cm cb 3

'lo
| ..L. Veh cule inregistrate cu capacitate cilindrica ma mare de 4 800 cm cb 6

z. Veh cule fara caoacitate cilindrica evidentiata 55 lei/an

3.In cazul mijlocului de transport hibride, impozitul se reduce cu minimu| 50% conform
hotaririi consiliului local.
4.In cazul unui atas,impozitul pe mijlocul de transport este de 50%o din impozitul pentru

motocicletele respective.
5.In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa total autorizata egala sau mai mare de

12 tone, impozitul pe 5nijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta tn

tabelul urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima
admisa

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e)
motor(oare)cu

sistem de
suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

I Doua axe

I Masa de cel putin 12 tone. dar mai mica de 13 tone U t42

2. Masa de nutin 13 tone. dar ma mica de 14 tone 1 A-t+L 39s

J. Masa de ce putin 14 tone. dar ma mica de 15 tone !! 39s 555

+. Masa de ce putin 15 tone, dar ma mica de 18 tone 555 I 257

5. Masa de ce putin 18 tone 55s 1257

II 3 axe

I Masa de cel putin 15 tone. dar mai m ca de 17 tone t42 248

2. Masa de cel putin 17 tone, dar mai m ca de 19 tone 248 509

a
J Masa de cel putin 19 tone, dar mai m ca de 21 tone 509 661
A Masa de cel puttn 21 tone, dar ma m ca de 23 tone 661 1 019

5. Masa de cel puttn23 tone, dar ma mica de 25 totre 1019 I 583

6. Masa de cel autin 25 tone. dar ma mica de 26 tone 1019 I 583

'7 Masa de cel putin 26 tone I 019 1 583

m 4 axe
I Masa de cel pu n 23 tone. dar mai m ca de 25 tone 661 670

2, Masa de cel pu n 25 tone, dar mai m ca de27 tone 670 r 046

Masa de cel outin 27 tone. dar mai m ca de 29 tone | 046 r 661

4. Masa de cel putin 29 tone. dar mai m ca de 31 tone r 661 2 464

5. Masa de cel put n 31 tone. dar mai m ca de 32 tone | 661 2 464

6. Masa de cel put n 32 tone | 66r 2 464

ii Cazulunei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transporl marfa cu

masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transpoft este

egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:

Numarul de axe si greutatea trruta incarcata maxima
admisa

Impozitul
(in lei/an)



Ax(e)
motor(oare)cu

sistem de
suspensie

pneumatica
sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie
pentru axele
motoare

I 2*1 axe

1 Masa de cel put n 12 tone. dar mai m ca de 14 tone 0 0

2. Masa de cel out n 14 tone. dar ma m ca de 16 tone 0 0
a
J. Masa de cel put n 16 tone, dar ma m ca de 18 tone 0 64
A.t. Masa de cel putin 16 tone, dar ma mica de 20 tone 64 t47

5. Masa de cel outin 20 tone" dar mai m ca de 22 tone t41 344

6. Masa de cel putin 22 tone, dar ma mica de 23 tone 334 445

7. Masa de cel putrn23 tone. dar ma mica de 25 tone 445 803

8 Masa de cel putin25 tone. dar mai mica de 28 tone 803 1 408

9 Masa de cel putin 28 tone 803 1 408

u 2+2 axe
I Masa de cel put n 23 tone" dar ma m ca de 25 tone 138 321

2. Masa de cel put n 25 tone, dar ma m ca de26 tone aa1
)Ll 528

Masa de cel put n 26 tone, dar mar mica de 28 tone 528 775

4. Masa de cel put n 28 tone. dar mai mica de 29 tone 775 936

Masa de cel put n 29 tone, dar mai mica de 3 1 tone 936 r 537

6. Masa de cel putin 3 1 tone. dar mar mica de 33 tone | 537 I IJJ

7. Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone ^ 
111

L LJ) 3 239

8 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2 1at J L)Y

9. Masa de cel putin 38 tone 2 r33 3 239

ilI 2*3 axe

I Masa de cel pu n 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1 698 /.50J

z. Masa de cel pu n 38 tone, dar mai mica de 40 tone z 505
1 411J LI I

{ Masa de cel putin 40 tone L JOJ
a 411J ZL L

IV 3*2 axe

1 Masa de cel pu n 36 tone. dar mai mica de 38 tone I 500 2 083

2. Masa de cel pu n 38 tone. dar mai mica de 40 tone 2 083 2 881

J. Masa de cel out n 40 tone" dar mai mica de 44 tone 2 881 4 262
AT. Masa de cel outin 44 tone 2 88r 4 262

V 3*3 axe

I Masa de cel putin 36 tone. dar mai mica de 38 tone 853 r 032

2. Masa de cel putin 38 tone" dar mai mica de 40 tone r 032 | 542

3 Masa de cel putin 40 tone. dar mai mica de 44 tone r 542 2 454

AT. Masa de cel outin 44 tone 1 542 2 454



Masa totala maxima autorizata Im it -lei-
a. Pana la o tona. inclusive 10

b. Peste o tona. dar nu ma mult de 3 tone 37

c. Peste 3 tone, dar nu ma mult de 5 tone 57

d. Peste 5 tone 70

5.PENtru REMORCI, SEMIREMORCI
autovehicule.

sau RULOTE care nu fac parte dintr-o combinatie de

6.In cazul inmatriculari sau inregistrarii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul
acestuia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carei raza tefitoriaia de

competenta are domiciliul,sediul sau punctul de lucru,in termen de 30 de zile de la data

inmatricularii/inregistrarii si datoreazaimpozit pe mijloace de transport incepand cu data de 1

ianuarie a anului urmator.
7.lncazuiradierii din"circulatie a unui mijloc de transport proprietarul are obligatia sa depuna

o declaratie la organul fiscal in a carei raza terttoriala de competenta isi are domiciliul sau

punctul de lucru,in termen de 30 de zile de la data radieriisi rnceteaza sa datoreze impozitul
ilcepand cu data de 1 ianuarie al anului urmator.
8)n cazul oricarei situatii,cand contribuabilul isi schimba domiciliul sau punctul de

lucru,contribuabilul are obligatia sa depuna o declaratie fiscala cu privire la mijlocul de

transport la organul fiscal pe a carei raza teritoriala isi are domiciliul in termen de 30 zile
inclusiv, de la modificarea survenita,si datoreaza impozit pe mijlocul de transport in noile

conditii, incepand cu data de I ianuarie a anului urmator.
g.Impozitul pe mijlocul de transport se plateste anual, in doua rate egale, pana la data de 31

maftie, respectiv 30 septembrie inclusiv.
lO.Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport , datorat pentru intregul
an de catre contribuabili, panaa data de 31 martie a anului 2019, se acorda o bonificatie de

10%. 
Er

1 l.Impozitul anual pe mijlocul de transport datarat de catre contribuabili, persoane fizice sau

juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral panala primul termen de plata.

72.In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru

care impozitul pe mijloacele de transport se daloreaza bugetului local al Comunei Buciumi,

suma de 50 lei se refera la impozitul cumulat al acestora.

IV.TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI
AUTORIZATIILOR

iber ificatelor de urtrani

Z.Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este egala cu 30o/o din cuntumul

taxei pentru eliberarea certificatului sau autortzattei initiale.
3.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele

mentionate este egala cv 1o/o din valoarea autorrzala a lucrarilor de constructie inclusive
valoarea instalatiilor aferente.
4,Taxa pentru eliberarea unei autorizatiide construire pentru o cladire rezidentiala sau

cladire anexa este egala cu 0,5a/o din valoarea autortzata a lucrarilor de constructii.

detabelaxa Dentru eliberarea certrticatelor de ur nrsm este otevazula ln taDelul oe mal los
Suprafata pentru care se obtine certificatul

de urbanism
Taxa in lei

PanaIa 150 mo" inclusive
Intre l5l si 250 mo. inclus Aa

Intre 251 si 500 mp" inclus 5

Intre 501 si 750 mp. inclus 7

Intre75l si 1000 mp. inclusiv 8

Peste 1000 mp 8+0,01 leilmp pentru fiecare mP cate

deoaseste 1000 mo



5.Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30Yo din cuantumul
taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorrzattei initiale.
6.Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de foraje sau excavari necesara studiilor
geotehnice, ridicarilor topografice, exploatarilor de oariera, balastierelor, sondelor de gaze, si

petrol este egala cu valoarea ce rezulta din inmultirea numarului de mp de teren afectat de

foraj sau de excavare cu valoarea de 1 1 lei.
7 .Tnxa pentru eliberarea autorizatiei necesara pentru lucrarile de organizare desantier
in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire este

de 3Yo din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier.
8.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajar€ a taberelor de corturi, casute, rulote
este de 2Yo dinvaloarea autorizata a lucrarilor de constructie.
9.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru containere,chioscurio tonete,

cabineo spatii de. eipunere situate pe caile si spatiile publice, precum si pentru
amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj, a firmelor si reclamelor este stabilita la

suma de 9 lei, inclusiv, pentru fiecare mp afectat.
lp.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintareo totala sau partiala, a unei
clnstructii este egala cu 0,\oh din valoarea rmpozabila a cladirir. In cazul desfiintarii pafirale

a unei constructii, taxa pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte

portiunea de constructie care urmeaza a fi demolata.
11.Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrari de racorduri si bransamente
in retele publice-de apao canaliznrergaze termice, energie electrica, telefonie si televiziune
prin cablu este de 14 lei pentru fiecare record.
12.Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si

amenajarea teritoriului si de catre primar este de 17 lei.
13.Taxa pentrueliberarea certilicatului de nomenclatura stradaln si adresa este de 10lei.

14.Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfasurarea unei activitati economice

este de :5 tei pentru alte activitati decat cele prevazute pentru alimStatia publica.

I4.Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionar'e este de22 lei.

15.Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte

asemenea planurio detinute de consiliile locale este de 35 lei.

i6.Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului

de comercializare a produselor din sectorul agricol se stabileste, dupa cum urmeaza:

a) taxa pentru eliberarea atestatului de producator ... .33 lei
b) taxa pentru viza semestrtala a atestatului de producator. . ...1 1 lei

c) taxa pentru eliberarea carnetului de comerciahzare a produselor din sectorul

agricol. ,.22lei
lT.Taxa pentrueliberarea lvizarea anuala L autorizatiei privind desfasurarea

activitatilor de alimentatie publica si grupele CAEN -exemplu 561-Restaurant,563-
Baruri si alte activitati de servire a bauturilor si 932-Alte activitati recreative si

distractive,etc, se calculeaza in functie de suprafata aferenta activfirtii respective dupa cum

urmeaza'.

a)pana la 500 mpeste de 110 lei
b) peste 500 mp este 4400 lei
18.Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate:
Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate- se calculeaza anval prin inmultirea
numarului de metri patratr sau a fractiunii de metrupatrat cu suma stabilita de Consiliul Local,

dupa cum urmeaza
-rn cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica este

de 35 lei" indiferent de marimea acestuia ;

-rn cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si publicitate

este de 25leilmp sau fractiune sub 1 mp.



19.Taxa pentru servicii de reclama si publicitatese calculeaza prrn aplicarea cotei taxei
respective la valoarea serviciilor de reclama si publicitate.

Cota taxei se stabileste de Consiliul Local firnd de 3%o.

REGULI COMUNE:
Taxele pentru eliberarea certificatelor, avtzelor si autorizatiilor prevazute in prezentul capitol

se platesc anticipat.

Y, IMPOZITUL PE SPECTACOLE :

l,Impozitul pe spectacole se calcuTeaza prin aplicarea cotei de impozit ia suma incasata din

vanzarea biletelor de intrare si a abonamentelor.
-a- In cazul unui spectacol de teatru,opera,opereta, impozitul se calculeazaprln aplicarea cotei

de impolit de 2Yo, 
" se aplica la suma incasata dtn vanzarea biletelor de intrare sau

abonamentelor.
-b-in cazul unei alte manifestari artistice decat cele de mai sus cota de impozitare este egala

cu 5o/o

3)Spectacolele organizate rn scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe

spectacol.

REGULI COMUNB:
Impozitul pe spectacole se plateste iunar, pana la data de 10 inclusiv, a lunii urmatoare celei

in care a avut loc spectacolul.
Orice persoana care datoreazaimpozitul pe spectacol are obligatiadea depune o declaratie la

biroul contabilitate din cadrul primariei

VI. TAXE SPECIALE:
Taxa speciala destinat a finarrtarii Serviciului Voluntar pentru Sit*,atii de Urgenta al Comunei

Buciumi este de 6 lei/gospodarie.

LTE T.

Nr.crt. Denumirea taxei Cuantumul taxei

I Taxa zilmca pentru utilizarea temporara a locurilor
publice si pentru vtzitarea muzeelor

14 leilzi

2 Taxa pentru eliberarea cerlficatelor fiscale la
ursenta

6 lei

J. Taxa pentru eliberarea adeverintelor de rol si a

adeverintelorlcertrficatelor care atesta o alta situatie
2"5Lei

AT. Taxa pentru eliberarea certificatelor de proprtetate
asupra animalelor, pe cap de animal:
-pentru animale sub 2 ani
-pentru animale peste 2 ani

2,5lei
2,5lei

5 Taxa pentru certificarea, transcrierea, transmisiunii
proprietatii asupra animalelor, pa cap de animal in
biletele de proprietate:
-pentru animale sub 2 ani
-oentru animale peste 2 ani

2,5lei
6.5 lei

6. Taxa pentru inregistrarea, la cerere, in actele de

stare civila a schimbarii numelui si a sexului
17 lei

7 Taxa pentru inregistrareala cerere, in actele de stare

civila a desfacerii casatoriei
3 lei

8 Taxa pentru transcrierea, la cerere, in registrele de

stare civila a actelor de stare civila intocmite de

5 lei



autoritatile straine
9 Taxa pentru reconstituirea si intocmirea ulterioara,

la cerere, a actelor de stare civila
5 lei

10. Taxa pentru eliberarea altor certificate de stare

civila in locul celor pierdute, distruse, sustrase sau

deteriorate

0 lei

tt Taxa de autorizare provizorie a circulatiei
autovehiculelor si a remorcilor neinmatriculate
oermanent sau temporar

10 lei

12. Taxa pentru redactare contract arendare si contract
comodat

6 lei

t -). Taxa inrggistrare contracte arenda si contracte
comodat:
-pentru persoane hzice
-oentru oersoane iuridice

3 lei
6 lei

14. Taxa pentru eliberarea livretelor de familie 3le
15 Taxa pentru eliberarea unor noi livrete de familie, in

locul celor distruse, pierdute, sustrase sau

deteriorate

3 lei

16 Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate
pentru alte categorii de terenuri decat agricole si

forestiere

17 lei

t/. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe

cale administrativa
600 lei

l8 Taxa pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor
si utilajelor destinate obtinerii de venituri cate
folosesc infrastructura publica locala

20leilzi
t.
','

lq Taxa pentru activitati cu impact asupra mediului
inconiurator

50 leilzi

20. Taxa eliberarela cerere pentru anexaZ$ 6 lei
21 Taxa receptie ftnala/parttala pentru constructii

autortzate

22 leilconstructie persoana

frzica
44 lei/constructie persoana
juridica

22. Taxa oficieri casatorii in zilele libere sambata si

duminica
80lei

L). Taxa oflcieri casatorii in afara spatiului expres

destinat in acest scop

220 Iei

a/1 Taxa pentru identificarea in arhla a documentelor
copiere si vizare pentru conformitate cu

originalul,inclusiv copierea documentelor
reprezentand informatii de interes public,furnizate
la cerere:
-format ,A.4

-formar A.3

-1.00lei/pagina
-2.00leilpagrna

2,

Pentru terenul nelucrat de 2 am consecutiv se majoreaja impozitul pe teren cu

1OOo%,incepand cu al treilea an.

Pentru cladirile si terenurile neingrijite,situate in intravilanul comunei se majoreaza

impozitul cu 100%.



3.In cazul in care proprietarul cladirii nu a astualrzatvaloarearmpozabila a oladirii in ultimii 3

ani anteriori anului de rcferinte, cota impozitulurltaxai pe cladiri estc 5%.

C"TAXA PE CLADIRI
Taxa pe cladiri se datoreaza de persoanele juridice, in eonditiile prevazute de Codul
fi scal,aprobat prin Legea nr.227 12015,

D.REGULI COMUNE
1.Pentru cladirile dobandite in ursul anului,proprietarul acesteia are obligatia sa depuna o

declaratie la organul fisoal local in a carui raza teritoriala de eompetenta se afla cladirea,in

termen de 30 de zile lucratoare de la data dobandirii si datoreazarmpozit pe cladire inccpand
cu data de 1 ianuarie a anului urmator.
2.Pentru cladirile nou construite,data dobandirii cladirii este prevazuta de art.46l(3) din noul
Cod fiscal.
3.Impozitul sau taxa pe cladire se plateste anual, in doua rate egale,pana la data de 31

martic,respectiv 30 septembrie inelusiv.

4.Pcntru plata cu antieipatie a impozitului pe cladiri,datorat pentru intregul an de catre

clntribuabili,pana la data de 31 martie a anului 2018 se acorda o bonoficatie de 70o/o.

SCUTIRI
i.Nu se datoreaza impozit pe eladiri, teren, mijloaee de transport,taxa pentru eliberarea
certificatelor,aytzelor,autortzalltlor precum sitaxe speeiale de catre urmatoarele persoane:

-veteranii de razboi,vaduve de veterani de razbot;
-pgrsoane frziee prevazute la art.1 din Decretul -Lege nr. 118/1990;
-persoanele incadrate in gradul I de invaliditate, cu grad accentuat sau grav,in conditiile
stabilite penttu fiecare categofie de imobile prevazute in eodul fiscal.
2.Conditiile in care opereaza seutirea sunt prevazute de noul Cod flrscal.

ii'

CONTRASEMNEAZA,
Secretar-Cons.j uridic' BILEI ELENA

, nA 'vdtTlttt4

Adoptata cu unanimitate de voturi "pentru" (13 voturi din 13 consilieri prezentr)


